Guillem Papiol, de l'Hospital de Cervelló, promet a Francesc de Vallseca, batxiller "in utroque iure", canonge de la Seu d'Urgell i estudiant a Montpeller, que durant dos anys s'estarà amb ell a Montpeller com a servidor o vaylet, cuinant, renstant-li els plats i portant-li els llibres. Guillem Papiol serà proveït en aliments i rebrà una paga de 14 florins d'or d'Aragó.

AHPB, Pere VIVES, *Secundum manuale* 25 Febrer 1374 - 1 Setembre 1376. fol. 25v.

Ego Guillelmus^a Papiol, de Hospital Cervilionis, ex certa scientia convenio et promitto vobis venerabili Ffrancisco de Vallesicca, canonico Urgellensi, quod manebo vobiscum^b in studio Montispesulan pro servitore vestro sive *vaylet*^c a die videlicet festi Sancte Marie mensis augusti ad duos annos ex tunc continue secuturos. Convenio et promitto vobis quod per totum dictum tempus duorum annorum morabor vobiscum pro *vaylet*, sic quod coquinabo, discos et scutellas fricabo et libros ad scolas portabo, sicut unus alter servitor sive *vaylet* aliorum studentium supradicti. Et ero vobis fidelis et legalis per totum dictum tempus. Et a vobis seu servitio vestro non recedam absque vestri licentia et permisso. Quod si fecero, dono vobis plenum posse quod possitis me capere et *cetera*. Et si quid mali seu dampni vobis aut bonis vestris fecero seu dedero, totum id vobis emendare promitto ad cognitionem bonarum personarum. Et pro hiis complendis, obligo vobis me et omnia bona mea. Et iuro et vobis nichilominus presto homagium ore et manibus. Ad hec ego dictus Ffranciscus^d de Vallesicca, predictus, promitto vobis dicto Guillelmo Papiol quod per totum dictum tempus duorum annorum dabo vobis pro solidata vestra quatuordecim florenos, videlicet pro qualibet anno septem florenos auri Aragonie. Et providebo vos per totum dictum tempus in cibo et potu. Et colam vos sanum et egrum secundum usantios Barchinone. Et pro hiis complendis et firmiter attendendis, obligo vobis omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda.

Actum est hoc Barchinone.

Testes: Guillelmus Bages, de termino ville de Materone, diocesis Barchinone, et Petrus de Vallesicca, civis Barchinone.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i les abreviatures iur ho (juravit homagium) per a indicar el jurament i l'homenatge. - b. Segueix ratllat pro. - c. Segueix ratllat sic conveniens et promittens vobis. - d. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.

[1374 Agost 12. Barcelona]

Francesc de Vallseca, canonge de la Seu d'Urgell i batxiller ,in utroque iure', reconeix deure a fra Macià Bartomeu, de l'orde dels Predicadors de Barcelona, procurador de l'inquisidor fra Nicolau Eimeric, mestre en Teologia, del mateix orde, 16 lliures i mitja, que deu al dit inquisidor per raó de certes inquisicions fetes sobre la seva persona a la Seu d'Urgell. Francesc de Vallseca promet pagar la dita quantitat abans de la festa de Nadal propvinent. Com a garantia empenyora el llibre de Dret Canònic Sisè, que també conté el comentari de Joan Andreu sobre l'arbre de consanguinitat i afinitat.

AHPB, Pere VIVES, *Secundum manuale* 1374 Febrer 25 - 1376 Setembre 1, fol. 32r-v.

Ego Franciscus^a de Vallesicca, canonicus Sedis Urgellensis, confiteor et recognosco vobis venerabili religioso ffratri Maciano Bartholomei, de ordine Fratrum Predicatorum Barchinone, nomine reverendi domini ffratratis Nicholai Eymerici, Sacre Theologie professoris, inquisitoris heretice pravitatis^b, eiusdem ordinis, quod debeo vobis nomine dicti domini inquisitoris sexdecim libras et medium Barchinone, que^c per me eidem domino inquisitori debebantur, seu vobis suo nomine, pro salario quarundam inquisitionum, quas ipse dominus inquisitor contra me fecit in Sede Urgellensi. Et ideo *et cetera*. Convenio et promitto vobis quod predictas sexdecim libras et medium dabo, restituam et solvam vobis hinc ad festum Nathalis Domini primo sequens sine dilatione *et cetera*. Et quod restituam expensas *et cetera*. Super quibus expensis *et cetera*. Obligans pro hiis vobis specialiter et pigneri tradens^d vobis quedam librum Iuris Canonici, scriptum in pergamenis, vocatum *Cisè*, incipientem in primo folio in secundo colondello eiusdem folii et in pagina prima in textu "benedictio nem", et in secundo corondello secunde pagine "rentem"^e. Finit etiam dictus liber in secundo folio in textu in secundo corondello secunde pagine "concessurus". Est enim subsequenter in eodem volumine quedam *Lectura Iohannis Andree*, posita super arbore consanguinitatis et diffinitatis, que incipit "Christi nomine invocans"^f. Finit vero ipsa lectura in secundo corondello prime pagine ultimi folii circa^g medium. Incipit etiam secundus corondellus eiusdem pagine^h "debemus". Quem quidem librum possitis vos impignerare et super eo manu levare a quacumque^k persona, dum tamen michi notificetis et dicatis cui persone ipsum in pignere posuitis. Possitis etiam eundem librum, lapso dicto termino, eadem propria auctoritate et sine fatica et requisitione mei et alicuius persone vendereⁱ cum curritore publico, illo videlicet pretio quo invenire poteritis et voletis / de pretio ipsius libri satisfacere in debito supradicto. Si quid vero superfuerit de pretio dicti libri, vobis satisfacto in dicto debito, id michi teneamini restituere sive dare, quoniam ego vobis, si quid defluerit, quod non vobis^m sufficiat ad satisfactionem debiti supradicti, promitto vobis de aliis bonis meis facere complementum. Generaliter autem obligo vobis omnia bona mea *et cetera*. Renuntians legi dicenti quod quamdiu potest creditor de speciali hypotheca sibi satisfacere, manum ad aliud non extendat. Volens quod predictam specialem obligationem dicte generali vel e contra nullum possit preiudicium generari, immo utraque obligatio perseveret in suoⁿ robore et

valore. Ceterum, ut de predictis omnibus et singulis diligentius cautum sit, dono vobis fideiussorem venerabilem Iohannem de Vallesicha, licentiatum in legibus, civem Barchinone, ffratrem meum, qui mecum et sine me teneatur vobis de omnibus et singulis supradictis. Ad hec ego Iohannes^o de Vallesicca, predictus, recipiens sponte in me hanc fideiussionem, convenio et promitto vobis dicto venerabili ffratri Maciano Bartholomei quod cum dicto principali meo et etiam sine eo tenebor vobis de omnibus et singulis supradictis, obligans pro hiis vobis omnia bona mea, renuntians legi dicenti quod prius conveniatur principalis quam fideiussor, et omni alii iuri *et cetera*. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate iuramus ambo *et cetera*. Premissa igitur *et cetera*.

Testes: ffrater Iohannes Regarau, Petrus Nabor, comorans cum dicto fideiussore, et [...].

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. inquisitori heretice pravitatis interliniat. - c. que, al ms. qui. - d. tradens, al ms. tradans. - e. Segueix finit idem corondellus Decretalium, el mot finit ratllat. - f. invocans, sic al ms. per invocato. - g. Segueix ratllat nostre. - h. Segueix ratllat der de dictam. - i. -nitatis et diffinitatis... debemus escrit al marge inferior. - k. quacumque, al ms. quacumque per manca d'abreviatura. - l. Segueix ratllat in em. - m. Segueix repetit vobis. - n. Segueix ratllat p. - o. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament. - p. Et va seguit d'un espai en blanc per a un altre nom que no fou copiat. La part de l'instrument del foli 32r està ratllada amb una ratlla ondulada i la notació marginal cancellata ut in libro patet.

39

[1374 Agost 12]. Barcelona

Fra Macià Bartomèu, de l'orde dels Predicadors de Barcelona, procurador de l'inquisidor fra Nicolau Eimeric, mestre en teologia, reconeix rebre de Francesc de Vallseca, canonge de la Seu d'Urgell i batxiller, in utroque iure', 16 lliures i mitja, per raó de certes inquisicions fetes sobre la persona d'aquest a la Seu d'Urgell.

AHPB, Pere VIVES, *Secundum manuale* 1374 Febrer 25 - 1376 Setembre 1, fol. 33r.

Ego ffrater Macianus^o Bartholomei, de ordine Ffratrum Predicatorum Barchinone, habens de subscriptis plenam potestatem ab honorabili et religioso fratre Nicholao Eymerici, magistro in Theologia et inquisitore heretice pravitatis in regnis et ditionibus domini regis Aragonum, cum littera eiusdem domini inquisitoris data Barchinone, [...] die presentis mensis augusti, anno infrascripto [...], nomine et auctoritate dicte potestatis mee, confiteor et recognosco vobis venerabili Ffrancisco de Vallesicca, canonico Sedis Urgellensis, in utroque iure bacallario, quod solvistis michi, nomine prefati honorabilis inquisitoris recipienti, sexdecim libras et medium Barchinone, valentes triginta florenos auri Aragonum, dicto do-

mino inquisitori debitas rationibus in dicta littera enarratis et contentis. Et ideo renuntiantio do et cetera. Ffacio vobis nomine dicti domini inquisitoris de sexdecim libris et media pre-sens apoche instrumentum in testimonium premissorum.

Actum est hoc Barchinone.

Testes predicti.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. Segueix ratllat reve. - c. inquisitore, al ms. inquisitori. - d. Barchinone va seguir d'un espai en blanc per al número del dia que no fou copiat. - e. infrascripto va seguir d'un espai en blanc per al número de l'any que no fou copiat.

40

1375 Maig 7. Barcelona

Bernat Sabater, vicari perpetu de l'església de Santa Maria del Mar de Barcelona, llega a la Pia Almoina de la Seu de Barcelona 20 morabatins censals per a la provisió d'un pobre. En substitució d'aquest, llega els dits morabatins a l'hospital de Pere Vilar per a la provisió d'un pobre de la seva família. I en substitució d'aquest, mana que el prevere, en possessió del qual es trobi el benifet establert per ell, proveeixi un escolar de la seva família, perquè estudii. En substitució d'aquest, podrà proveir un escolar aliè a la seva família.

AHPB, Guillem de SANT HILARI, *Secundus liber testamentorum* 1364 - 1387, fols. 43r-50r.

In^a nomine Domini nostri Ihesu Christi et beatissime Virginis Marie, eius matris, amen. Ego Bernardus^b Sabaterii, vicarius perpetuus ecclesie Beate Marie^c de Mari Barchinone civitatis^d, attendens me dudum fecisse testamentum in posse Guillelmi de Sancto Ilario, notarii infrascripti, quarta decima die martii anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, quodque in mundum redegii feci per dictum et infrascriptum notarium, in quo quidem testamento plura et diversa legata et ordinationes feci^e, et in quo etiam testamento Dominum Deum, eius pauperes, animam meam et alias pias causas michi heredes institui universales... / ... Ulterius assigno Elemosine Pauperum Sedis Barchinone pro refec-tione seu provisione unius pauperis, quem ordinavi in dicto testamento dudum per me facto elemosinam recipi quolibet die in refectorio, ubi alii pauperes ipsius Elemosine elemosinam recipiunt, ut in eodem continetur testamento, illos quindecim morabatinos censuales cum firma, fatica et quolibet alio iure ipsorum, quos per liberum et franchum alodium^f habeo

et percipio in villa Calidaram de Monte Bovino, ad solutionem quorum michi quolibet anno tenetur Petrus Lunes eiusdem ville. Necnon assigno eidem Elemosine dicta ratione quinque morabatinos censuales cum firma, fatica et quolibet alio iure ipsorum ex illis octo morabatinis censualibus^a, quos Ffranciscus de Gallineris, civis Barchinone, facit et facere tenetur michi quolibet anno perpetuo certo termino anni, / volens et ordinans quod, si procuratores et administratores Elemosine dictorum pauperum intra spatium decem dierum a die obitus mei, postquam fuerint requisiti, non receperint illum pauperem cum dicto censuali viginti morabatinorum, prout ordino^b et mando in dicto testamento seu ordinatione per me dudum facto, quod dicte Elemosine procuratorem non recipient nec habeant ipsos viginti morabatinos. Quinimmo volo quod ipsi viginti morabatini cum eorum iuribus assignentur per dictos manumissores meos hospitali Petri de Vilario, quod regitur per venerabiles consiliarios Barchinone, quodque hospitale est satis prope monasterium Sancti Anthoni civitatis Barchinone ordinis Sancte Clare, sub tali^c conditione: quod procuratores et administratores eiusdem hospitalis debeant recipere unum pauperem de genere meo, si inveniatur, et ei providere qualibet die, sicuti faciunt alii pauperibus, quibus per ipsos hospitalis procuratores elemosina elargitur. Qui quidem pauper recipiat ipsam elemosinam per decem annos. Et postea in locum ipsius pauperis alias pauper de genere meo ibi surrogetur et ponatur, qui ipsam elemosinam seu provisionem recipiat, ut est dictum. Et istam mutationem et variationem volo fieri et observari de decem in decem annis de ipso paupere. Et si forte procuratores et administratores dicti hospitalis dictum pauperem admittere et recipere noluerint, in hoc casu presbiter dicti presbiteratus seu beneficii per me ordinati recipiat ipsos viginti morabatinos cum eorum iuribus. Et teneatur providere uni scolari de genere meo, si inveniatur, qui scientiam velit adiscere litteralem. Et si talis scolaris de genere meo non inveniretur, volo et ordino quod provideatur per ipsum presbiterum alteri scolari bone conditionis et fame honeste, qui cupiat et velit adiscere scientiam / litteralem et quod ipse beneficiatus possit ipsum scolarem mutare, prout sibi visum fuerit faciendum. ... / ... Insuper volo quod hec sit ultima voluntas mea, quam volo valere iure testamenti. Et si forsitan non valet aut non valebit aut valere non potuerit iure testamenti, saltem valeat et valere possit iure codicillorum, donationis causa mortis vel alterius cuiuslibet ultime voluntatis. Preterea volo et ordino quod de presenti meo testamento seu ultima voluntate fiant seu fieri possint tot originalia quot dicti manumissores et alii quorum intersit voluerint et petierint per notarium infrascriptum.

Actum est hoc Barchinone, septima die madii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quinto.

Sig+num Bernardi Sabaterii, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: venerabilis Bernardus de Guanicis, canonicus, Bernardus Barri, beneficiatus in monasterio Sancti Petri Puellarum Barchinone, Geraldus Draperii, rector ecclesie de Vilabella, diocesis Terracone, Petrus Blanc, beneficiatus in Sede Barchinone, et Petrus Cabanyes, presbiter Barchinone^k.

a. Al marge esquerre clausum traditum. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - c. Marie interliniat. - d. civitatis interliniat. - e. Segueix ratllat in quo quidem testamento plura et diversa legata et ordinationes feci. - f. et franchum alodium interliniat. - g. censualibus interliniat i segueix ratllat cum firma. - h. Segueix ratllat in dicto. - i. tali interliniat. - k. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

1375 Juliol 2. Barcelona

Blanca, muller de Burguet de Sarrià, ciutadà de Barcelona, institueix hereus universals els seus fills Jaume i Antigona a parts iguals. En substitució d'aquests, institueix hereu universal la Pia Almoina de la Seu de Barcelona, que proveirà, durant un temps màxim de 14 anys, tants pobres de la seva família com abastin els seus béns. Aquests estudiaran o aprendran un ofici a la ciutat de Barcelona. En substitució d'aquests, podrà proveir escolars o aprenents aliens a la seva família.

AHPB, Guillem de SANT HILARI, *Secundus liber testamentorum* 1364 - 1387, fols. 59r-63r.

In^a nomine Domini. Ego Blanca^b, uxor venerabilis Burgueti de Sarriano, civis Barchinone, attendens quod illa, que habent visibilem essentiam, tendunt visibiliter ad non esse, et quod nullus in carne positus mortem potest evadere corporalem, idcirco in meo pleno sensu, sana et integra memoria, licet corpore languens, meum facio et ordino testamentum. Et eligo manumissores huius mei testamenti seu ultime voluntatis dictum maritum meum, Ffranciscum sa Closa, mercatorem, dominam Constantiam, uxorem venerabilis Ffrancisconi de Boscho, quondam, de domo domini regis, et Petrum Girgós, mercatorem, cives Barchinone. Quos, sicut carius possum, deprecor eisque plenam dono et confero^c / potestatem quod, si me mori contigerit, antequam aliud faciam testamentum, ipsi distribuant et ordinent de bonis meis, prout inferius scriptum invenerint et contentum. Et si forsan omnes dicti mei manumissores hiis exequendis nequierint aut noluerint interesse, tres aut duo ipsorum ea nichilominus exequantur. Primum... / ... Omnia vero alia bona mea, mobilia et immobilia, et iura et actiones meas etiam universas, quecumque sint et etiam ubicumque, dimitto Iacmeto et Antigone, filiis communibus michi et dicto marito meo, et aliis filiis michi de cetero nascituri, masculini seu femenini sexus, si quem alium seu si quos alios die obitus mei haberem. Instituens eos michi heredes universales equis partibus. Verum si aliquis seu aliqui ipsums Iacmeti et Antigone et filiorum michi nasciturorum heres meus seu heredes mei non fuerit seu non fuerint, eo quia noluerit aut non potuerit seu noluerint aut non potuerint, vel fuerit aut fuerint et decesserit aut decesserint quandocumque sine liberis de legitimo et carnali matrimonio genitis, in quolibet istorum casuum substituo ei seu eis et michi heredem instituo reliquum seu reliquos ipsorum, qui tunc fuerit vel fuerint, et liberum^d seu liberos premortui seu premortuorum dictorum filiorum meorum in stirpe et non in capita. Et si forsan omnes dicti Iacmetus et Antigona et alii filii, masculini seu femenini sexus nascituri, heredes non fuerint, eo quia noluerint aut non potuerint, vel ubi michi heredes fuerint et decesserint quandocumque sine liberis de legitimo et carnali matrimonio genitis, in hiis casibus et quolibet ipsums substituo eis et michi heredem instituo Elemosinam Pauperum Sedis Barchinone. Volendo et ordinando ac etiam statuendo quod casu quo ipsa mea hereditas ad dictam Elemosinam perveniat, venerabiles procuratores et / administratores ipsius Elemosine teneantur emere de eo quod habuerint de hereditate mea per liberum et franchum alodium in loco idoneo et seguro redditus et proventus cum toto dominio eorumdem ad opus ipsius Elemosine. Et quod ipsi procuratores et administratores teneantur mittere et ponere qualibet die in refectorium^d dicte Elemosine tot pauperes de genere meo,

quibus sufficiat id quod habebunt de ipsa mea hereditate, qui adiscant scientiam litteralem seu officium in civitate Barchinone. In quibus quidem pauperibus intelligi volo mares et feminas. Et ipsi pauperes recipient elemosinam, sicuti est assuetum recipi per pauperes, in dicto refectorio qualibet die, ut prefertur. Quam quidem elemosinam volo recipi per ipsos pauperes de genere meo per quatuordecim annos, si ante non habuerint unde viverent vel alias non essent ordinati seu promoti^e in ordine matrimonii seu sacerdotii. Et tunc volo quod eligantur alii pauperes de dicto genere meo, qui dictam elemosinam recipient per tempus predictum. Et similiter volo quod fiat variatio seu permutatio de dictis pauperibus, ut est dictum. Et ista ordinatio et observatio volo et ordino fieri in perpetuum et etiam observari, onerando super hoc conscientiam venerabilium procuratorum et administratorum Eleemosine prelibate, quod ista per me ordinata fieri compleant cum effectu. Et si tales pauperes de genere meo non invenirentur, volo quod assignentur alii pauperes ad dictam elemosinam recipiendam iuxta modum prefatum per ipsius Eleemosine procuratores et administratores. Insuper volo quod hec sit ultima voluntas mea, quam volo valere iure testamenti. Et si forsan non valet aut non valebit aut valere non potuerit iure testamenti, saltem valeat et valere possit iure codicillorum vel alterius ultime voluntatis. Et nichilominus volo et ordino quod de huiusmodi testamento seu ultima voluntate, fiant seu fieri valeant tot^f originalia quot dicti heredes, manumissores et alii quorum intersit, / voluerint et petierint, per notarium infrascriptum.

Actum est hoc Barchinone, secunda die iulii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quinto.

Sig⁺num Blanche, uxoris venerabilis Burgueti de Sarriano, predicte, que hec laudo et firmo.

Testes rogati huius rei sunt: Petrus Galini, presbiter diocesis Barchinone, Iacobus Olivetii et Petrus de Fontoves, mensurarii bladi, cives Barchinone^g.

a. Al marge esquerre clausum traditum. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - c. liberum, al ms. liborum. - d. refectorium interliniat al damunt de rectoriu ratllat. - e. seu promoti interliniat. - f. Segueix ratllat publica. - g. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

[1375 Juliol 3]. Barcelona

Guillem Fibla, de 16 anys, del lloc d'Alcanar del regne de València, promet a Berenguer de Plantada, rector de l'església de Santa Maria de Vallvidrera, que durant 5 anys i 5 mesos s'estarà amb ell com a escolar i servidor seu. Jaume Fibla serà proveït en aliments, rebrà una paga de 100 sous i el dit rector l'ensenyarà de llegir i

de cantar.

AHPB, Guillem d'ORTA, *Manual* 1375, fol. 74r-v.

Sit omnibus notum quod ego Guillelmonus^a Fibbla, filius Bartholomei Fibla, quondam, loci d'Alcanar regni Valencie, gratis et ex certa scientia, a presenti die qua presens conficitur instrumentum ad^b quinque annos et quinque menses primo venturos et completos, promitto morari vobiscum discreto Berengario de Planadanda, presbitero, rectori ecclesie Sancte Marie de Vallvidrera, pro scolari et servitiali vestro et pro serviendo vobis die ac nocte iuxta^c meum posse. Et promitto vobis quod per totum dictum tempus ero vobis fidelis, legalis et obediens in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis. Et quod non recedam a vobis seu a servitio vestro infra dictum tempus sine vestra licentia et permisso. Quod si fecero, dono vobis licentiam et plenum posse quod possitis me ubique capere et capi facere et captum in posse vestro reducere et tornare. Et quod in fine dicti temporis emendabo vobis omnes dies. Et emendabo vobis [...] servitio vestro absens fvero [...] fuge, infirmitatis sive alias culpa mea. Convenio inquam [...] mali vobis seu bonis vestris [...] intulero quoquomodo. Et pro hiis omnibus et singulis complendis et attendendis, obligo vobis et vestris me et omnia bona mea, mobilia et inmobilia. Et quia minor sum viginti quinque annis, maior vero sexdecim annis, iuro in animam meam per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et completere, et in aliquo non contrafacere vel venire ratione minoris etatis nec aliquo iure, causa vel etiam ratione. Ad hec ego dictus Berengarius^e de Planadanda, laudans predicta et eisdem expresse consentiens, prout melius et plenius superius continetur, convenio et promitto vobis dicto Guillelmono Fibla quod providebo vobis per totum dictum tempus in cibo et potu. Et dabo vobis pro solidata totius dicti temporis dictorum quinque annorum quinque mensium centum solidos Barchinone. Et docebo vos legere et cantare. Et quod colam vos sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et pro hiis complendis et attendendis, obligo vobis et vestris omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda.

Actum est hoc Barchinone.

Testes huius rei sunt: Petrus de la [...]que et Bernardus de Soccarratis.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. Segueix ratllat unum annum. - c. Segueix ratllat p. - d. Indiquem amb (...) les parts de l'instrument il.legibles. - e. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.

42 bis

1375 Desembre 7. Barcelona

Blanca, vídua de Bernat Quart, jurisperit i ciutadà de Barcelona, llega a cada una de les monges dels monestirs barcelonins de Santa Maria de Pedralbes, de Santa

Maria de Montalegre, de Valldonzella, de Jonqueres, de les Repenedides, de Sant Pere de les Puel·les, de Santa Clara, de les Predicadresses i de Santa Maria de Castellbisbal, que sàpiguen de lletra, dos sous. I els demana que llegeixin el Saltiri i preguin per la seva ànima.

AHPB, Guillem de SANT HILARI, *Secundus liber testamentorum* 1364 - 1387, fols. 73v-76v.

In nomine Domini^a. Ego Blanca^b, uxor venerabilis Bernardi Quart, quondam, iurisperiti et civis Barchinone, attendens quod illa que habent visibilem essentiam tendunt visibiliter ad non esse, et quod nullus in carne positus mortem potest evadere corporalem, idcirco in meo pleno sensu, sana et integra memoria, meum facio et ordino testamentum. Et eligo manumissores et executores huius mei testamenti seu ultime voluntatis venerabiles Gabrielem Ros, Iohannem ses Avaçes, cives Barchinone, ffratrem Iacobum Mathei, in sacra pagina professore, de ordine Ffratrum Predicatorum, et fratrem Macianum Bartholomei, eiusdem ordinis. Quos, sicut carius possum, deprecor eisque plenam confero potestatem quod, si me mori contigerit, antequam aliud faciam seu ordinem testamentum, ipsi distribuant et ordinent de bonis meis, prout inferius scriptum invenerint ac etiam ordinatum. Et si forsitan omnes dicti mei manumissores hiis exequendis nequierint aut noluerint interesse, tres aut duo eorum ea nichilominus exequantur. Primum... / ... Item, dimitto cuilibet sororum monasterii Sancte Marie de Petra Alba duos solidos pro earum^c necessariis, et quod legat^d quelibet ipsarum semel *Psalterium* pro anima mea. Et ille que nesciunt legere, dicant paternoster et alias orationes pro anima mea. Item, dimitto sorori Isabelli de Pratis, consobrini mee, pro eius necessitatibus quinquaginta solidos. Item, dimitto cuique Fratrum Minorum, qui morantur in monasterio de Petra Alba, duos solidos pro eorum necessitatibus, et quod celebrent et orent ad Dominum Deum pro anima mea. Item, dimitto cuilibet monialium monasterii Sancte Marie Montis Alacris pro earum necessitatibus duos solidos, et^e quod quelibet earum teneatur semel legere *Psalterium* pro anima mea. Item, dimitto cuilibet monialium monasterii Vallis Donzelle pro earum necessitatibus, duos solidos^f, et quod quelibet ipsarum legat semel *Psalterium* pro anima mea. Item, dimitto cuilibet monialium monasterii de Ionqueris pro earum necessitatibus, et quod legat^g quelibet ipsarum pro anima mea semel *Psalterium*, duos solidos. Item, dimitto cuilibet dominarum monasterii de Penitentia sive de les Repenedides pro earum necessitatibus duos solidos, et quod quelibet ipsarum que legere sciat^h, legat semel *Psalterium* pro anima mea, et alie que legere nesciunt, rogent ad Dominum Deum pro anima mea. Item, dimitto domine Subirane Arenyona monasterii de Ionqueris pro suis necessitatibus viginti solidos. Item, dimitto cuilibet dominarum monasterii Sancti Petri Puellarum Barchinone pro earum necessariis duos solidos, et quod legat quelibet earum *Psalterium* semel pro anima mea. Item, dimitto cuilibet sororum monasterii Sancte Clare pro earum necessitatibus duos solidos, et quod quelibet ipsarum teneatur semel legere *Psalterium* pro anima mea, et ille que legere nesciant, rogent ad Dominum Deum pro anima mea. Et nichilominus volo quod per dictos meos manumissores emanentur quinquaginta solidi de violario ad vitam sororis Blanche Cardona, neptis mee sive *neboda* atque filiole mee, quos / ego sibi dimitto. Item, cuilibet sororum conventus Predicaticum pro earum necessariis, et quod quelibet ipsarum teneatur semel legere *Psalterium* pro anima mea, et ille que legere nesciunt, rogent ad Dominum Deum pro anima mea, duos solidos... / ... Item, dimitto cuilibet monialium monasterii Sancte Marie de Castro Episcopali pro earum necessariis duos solidos, ut legant *Psalterium* pro anima mea... / ... Preterea volo et ordino quod de huiusmodi testamentoⁱ seu ultima voluntate fiant seu fieri valeant^k tot originalia,

quot inde dicti manumissores, heres^l et alii quorum intersit, voluerint et petierint, per notarium infrascriptum.

Actum est hoc Barchinone, septima die decembris, anno a nativitate Domini trecentesimo septuagesimo quinto.

Sig+num Blanche, uxoris venerabilis Bernardi Quart, quondam, predicte, que hec laudo et firmo.

Testes rogati huius rei sunt: religiosi ffrater Guilabertus Comitis, ffrater Laurentius Oliverii, de ordine Ffratrum Predicatorum, Petrus Amat, tincturarius, et Berengarius sa Sala, textor pannorum lane, cives Barchinone^m.

a. Segueix ratllat noverint universi. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - c. earum, al ms. eorum. - d. legat amb abbreviatura superflua ratllada. - e. Segueix ratllat qui. - f. solidos interliniat. - g. legat amb abbreviatura superflua ratllada. - h. sciat interliniat i escrit al damunt scient ratllat. - i. Segueix ratllat facto. - k. Segueix ratllat dictum testamentum publica. - l. heres interliniat. - m. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

43

1378 Maig 12. Barcelona

Pere Brugall, prevere i beneficiat en l'església de Santa Maria de Vilafranca, llega 10 florins a Berenguer Torrella, estudiant de lleis.

AHPB, Bartomeu EIXEMENO, *Primus liber testamentorum 1374 - 1392*, fols. 23r-24r.

In^a Christi nomine. Ego Petrus^b Brugalli, presbiter, beneficiatus in ecclesia Beate Marie Ville Ffranche, in pleno sensu et memoria integra meum facio et ordino testamentum ac propria manu scribo. In quo eligo manumissores Ffranciscum Solerii, presbiterum, et Petrum Mireti, studentem in iure, habitatores in dicta villa. Quibus rogando precipio quod, si me mori contigerit, antequam aliud faciam testamentum, ipsi ambo vel alter ipsorum distribuant et ordinent de bonis meis, prout scriptum invenerint ordinatum. In primis... / ... Item dimito Berengario Torrella, studenti in legibus, decem florenos. ... / ... Hec est autem ultima voluntas mea, quam laudo, concedo et firmo, et eam valere volo et iubeo iure testamenti. Quod si iure testamenti valere non poterit, saltem valeat et valere possit iure codicillorum aut nuncupativi testamenti vel alterius cuiuscumque voluntatis, seu etiam modo quo melius valere poterit et tenere.

Actum est hoc Barchinone, duodecima die madii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o septuagesimo octavo.

Sig+num mei Petri Brugalli, testatoris predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes rogati huius rei sunt: discretus Arnaldus Massaguerii, beneficiatus in Sede Barchinone, Berengarius Cardona, Bertrandus Ric, mercator, Berengarius de Torres, Iohannes de Oulesia, Petrus Granyana, scriptores, et Iacobus de Fonte, cives Barchinone^d.

a. *Al marge esquerre clausum traditum dicto heredi.* - b. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - c. *iubeo amb abreviatura supèrflua ratllada.* - d. *Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

44

[1378 Agost 13. Barcelona]

Ferrer de Copons, de 16 anys, fill de Jaume de Copons, ciutadà de Manresa, promet a Jaume Gibert, mercader i ciutadà de Barcelona, que durant un any s'estarà amb ell i ensenyàrà de lletra al fill d'aquest Joan Pere Gibert. Ferrer Copons serà proveït en aliments i rebrà una paga de 3 florins.

AHPB, Pere MARTÍ, *Liber notularum* 17 Juliol 1378 - 19 Gener 1379, fol. 42 r-v.

RUBIÓ, *Documentos*, n. 39.

Sit omnibus notum quod ego Fferrarius^a de Copons, filius Iacobi de Copons, civis Minoritae, a presenti die usque ad unum annum primo venturum promito stare vobiscum Iacobo^b Giberti, mercatore, cive^c Barchinone, presenti, pro adiscendo^d de littera et pro mostrando Iohanni Petri Giberti, filio vestro, et pro faciendo omnia ea que michi dixeritis. Dabo tibi comedionem et potum et tres florenos pro solidata. Concedens sexdecim annis, minor [...]^e.

Testes huius rei sunt: Ffranciscus Palomí, tutor, Anthonius Martini, scriptor, et Petrus de Prato, notarius.

a. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament.* - b. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - c. *mercatore cive, al ms. mercatori civi.* - d. *adiscendo, al ms. adicedo.* - e. *Dabo tibi comedionem et potum et tres florenos pro solidata. Concedens sexdecim annis, minor escrit al marge inferior malmès en part.*

1381 Febrer 18. Barcelona

Francesc de Canes, apotecari i ciutadà de Barcelona, institueix hereus universals els seus possibles fills en parts iguals. En substitució d'aquests, institueix hereu universal la Pia Almoina de la Seu de Barcelona, la qual, en finalitzar l'úsdefruit de tots els seus béns llegat a la seva esposa, proveirà, durant un temps màxim de 15 anys, tants pobres de la seva família com abastin els seus béns, els quals estudiaran o aprendran un ofici a la ciutat de Barcelona.

AHPB, Guillem de SANT HILARI, *Secundus liber testamentorum* 1364 - 1387, fols. 118v-121r.

RUBIÓ, *Documentos*, n. 42 (parcial).

In^a nomine Domini. Ego Ffranciscus^b de Caneis, apothecarius et civis Barchinone, at tendens quod illa que habent visibilem essentiam, tendunt visibiliter ad non esse, idcirco in meo pleno sensu, sana et integra memoria, licet corpore languens, meum facio et ordinō testamentum. Et eligo manumissores et excutores huius mei testamenti seu ultime voluntatis venerabiles Guillelmum de Sancto Clemente, Michaelm Roselli, Laurentium Bassa, apothecarios, cives Barchinone, ffratrem Guillelmum de Liria, de ordine Sancti Augustini, et dominam Sancciam, uxorem meam. Quos, sicut carius possum, deprecor eisque plenam dono et confero potestatem quod, si me mori contigerit, antequam aliud faciam seu ordinem testamentum, ipsi distribuant et ordinent de bonis meis, prout inferiorius scriptum invenerint et contentum. Et si forsan omnes dicti manumissores mei hiis exequendis nequierint aut noluerint interesse, quatuor, tres, duo aut unus eorum ea nichilominus exequantur sive etiam exequatur. Primum... / ... Omnia vero alia bona mea, mobilia et inmobilia, et iura et actiones / meas etiam universas, quecumque sint et etiam ubicumque, dimitto filio seu filiis tam masculini quam femenini sexus, si quem vel si quos habuero in obitu meo de legitimo et carnali matrimonio, qui michi supervivat seu supervivant. Instituens eum seu eos michi heredem seu heredes universalem seu universales equis partibus, casu quo plures essent. Verum si die obitus mei non habuero nec dimisero, quod absit, filium seu filios masculini vel femenini sexus de legitimo et carnali matrimonio, in hoc casu instituo michi heredem universalem Elemosinam Pauperum Sedis Barchinone infrascriptam. Ceterum si die obitus mei^c habuero et dimisero duos vel plures filios masculini vel femenini sexus de legitimo et carnali matrimonio, et aliquis seu aliqui ipsorum michi heres seu heredes non fuerit seu non fuerint, eo quia nolit aut non possit seu nolint aut non possint vel fuerit seu fuerint et decesserit seu decesserint infra pupillarem etatem vel etiam postea quandocumque sine liberis de legitimo et carnali matrimonio procreatis, in hiis casibus et quolibet ipsorum reliquum seu reliquos eorum ei vel eis substituo et michi heredem seu heredes instituo. Et si forsan omnes ipsi filii mei ubi duo vel plures essent, vel casu quo tantum haberem unicum filium aut unicam filiam et omnes heredes mei non fuerint vel non^d fuerit seu fuerint aut fuerit^d et decesserint seu^f decesserint infra pupillarem etatem vel postea quandocumque sine liberis

de legittimo et carnali matrimonio procreat, in his casibus et eorum quolibet substituo eis vel ei et michi heredem instituo dictam Elemosinam Pauperum Sedis Barchinone. Volendo et ordinando quod casu quo dicta mea hereditas perveniat ad dictam Elemosinam, venerabiles procuratores et administratores dictae Elemosine, finito dicto usufructu per me supra relicto dictae domine uxori mee, petant, exigant et recipiant omnia bona et iura mea. Et ea vendant et alienent plus offerenti seu offerentibus. Et pretium et pretia recipiant et possessionem inde tradant. Et de evictione caveant. Et inde alia bona mea ipsis emptori seu emporibus pro ipsa evictione obligent^a. Et apocham et apochas et alia instrumenta ad hec necessaria cum clausulis necessariis et oportunis faciant. Et omnia alia faciant que in contractu empti et venditi fieri requirantur. Et ipsum pretium et ipsa pretia convertant ipsi procuratores et administratores in / emptionem seu emptiones morabatiorum censualium per liberum et franchum alodium in loco idoneo et seguro, prout bona mea sufficient ad opus Elemosine prelibate. Et ipsi venerabiles procuratores et administratores ponant et mittant et ponere et mittere teneantur in refectorio, ubi datur cotidie elemosina pauperibus, pauperes de genere meo masculini vel femenini sexus, prout ipsi morabatini, qui ementur de bonis meis, sufficere poterunt. Quibus pauperibus detur cotidie elemosina in dicto refectorio, prout est solitum fieri. Qui quidem pauperes de genere meo adiscant scientiam litteralem seu aliquod aliud officium sive artem in dicta civitate. Quam elemosinam volo recipi per ipsos pauperes^b de genere meo per quindecim annos. Et transactis ipsis quindecim annis, mittentur et ponantur in dicto refectorio pro dicta elemosina recipienda^c alii pauperes de genere meo, qui in dicta civitate adiscant scientiam litteralem vel aliquod officium sive artem, ut predixi. Et istam variationem et mutationem volo fieri de quindecim in quindecim annos inter pauperes de genere meo. Rogando et ortando venerabiles procuratores et administratores dictae Elemosine quod circa hec diligentiam adhibere debeant quod ordinata per me ad debitum perducantur effectum, taliter quod ista Elemosina ipsis pauperibus erogetur, prout superius per me est latius ordinatum. ... Insuper volo quod hec sit ultima voluntas mea, quam volo valere iure testamenti. Et si forsitan non valet aut non valebit aut valere non potuerit iure testamenti, saltem valeat et valere possit / iure codicillorum vel alterius cuiuslibet voluntatis. Preterea volo et ordino quod de huiusmodi testamento seu ultima voluntate fiant seu fieri valeant tot originalia quot dicti manumissiores, heres et alii, quorum intersit, voluerint et petierint, per notarium infrascriptum.

Actum est hoc Barchinone, octava decima die februarii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo.

Sig+num Ffrancisci de Caneis, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes rogati huius rei sunt: venerabiles et religiosus Guillelmus de Sancto Clemente, frater Guillelmus de Liria, Laurentius Bassa, manumissores predicti, Stephanus de Turri, Iohannes de Campo et Ffranciscus Noguera, apothecarii, cives Barchinone^b.

a. *Al marge esquerre* clausum traditum Francischo Oliverii. Clausum traditum aliud dominio Petro Felicis per Iohannem de Sancto Ilario, notarium auctoritate regia, post mortem domini Guillelmi de Sancto Ilario, quandam, patris et connotarii sui. - b. *Al damunt del nom, dues ratlletes per a indicar la ferma.* - c. *Segueix ratllat ro.* - d. non *interliniat*. - e. seu fuerint aut fuerint *interliniat*. - f. *decesserint seu interliniat*. - g. *Et de evictione caveant... evictione obligent interliniat*. - h. *pauperes interliniat*. - i. *pro dicta Elemosina recipienda interliniat*. - h. *Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals*.

1381 Juny 20. Barcelona

Eulàlia, vídua de Francesc Lledó, fuster i ciutadà de Barcelona, lliura a Antoni Solà, notari de Barcelona, el seu fill Salvador Lledó, de 12 anys, perquè s'estigui amb ell durant dos anys, per tal d'aprendre l'ofici de notari i com a escrivent. Salvador Lledó serà proveït en aliments i el notari li ensenyarà l'art d'escriure.

AHPB, Berenguer ESCUDER, *Quartum manuale* 1380 Desembre 31 - 1381 Desembre 24, fol. 48r-v.

Die iovis, vicesima die iunii, anno predicto.

Ego^a Eulalia^b, uxor Ffrancisci Letonis, fusterii, quondam, civis Barchinone, gratis *et cetera*, a proximo instanti festo Sancti Iohannis mensis iunii ad / duos annos primos venturos, mitto et affirmo vobiscum discreto Anthonio de Solano, notario, Salvatorem Letonis, filium meum, qui est in etate duodecim annorum vel circa, causa adidiscendi^c artem notarie et pro scriptore, et alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis vestris *et cetera*. Promittens vobis quod erit vobis fidelis et legalis. Et quod non recedet a vobis *et cetera*. Quod si fecerit *et cetera*, quod vestra propria auctoritate et sine faticha et requisitione aliquius curie et personis possitis ipsum capi et cetera, captumque in vestro posse reducere. Et quod in fine temporis emendabit vobis omnes dies quibus absens fuerit causa fuge vel infirmitatis *et cetera*. Et etiam si quod malum vobis intulerit. Et pro hiis obligo omnia bona *et cetera*. Et iuro. Ad hec ego Anthonius^d de Solano, predictus, laudans predicta *et cetera*, promitto vobis dictum filium vestrum providere infra dictum tempus in cibo et potu. Et quod colam ipsum sanum et egrum iuxta consuetudinem Barchinone. Et quod docebo ei artem scribendi, prout ipse adiscere voluerit bona fide. Et pro hiis complendis, obligo vobis omnia bona mea *et cetera*.

Testes: Guillelmus de Plicamanibus, Guillelmus de Turri^e, sabaterius^e, cives Barchinone, et Guillelmus de Pratis, scriptor.

a. Al marge esquerre persolvit dicta domina sex denarios. - b. Al damunt del nom, dues ratlles obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - c. Sic al ms. - d. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - e. Guillelmus de Turri sabaterius interliniat.

1381 Juliol 13. Barcelona

Ponç Salvador, metge de la casa reial i ciutadà de Barcelona, llega a Joan d'Amades, escolar de la capella reial, 20 sous.

AHPB, Guillem de SANT HILARI, *Secundus liber testamentorum* 1364 - 1387, fols. 121r-122v.

In^a nomine Domini. Ego magister Poncii^b Salvatoris, fisicus de domo domini regis et civis Barchinone, infirmitate detentus, tamen in meo pleno sensu sana et integra memoria, meum facio et ordino testamentum. Et eligo manumissores et executores huius mei testamenti seu ultime voluntatis venerabiles et religiosum priorem domus seu conventus Beate Marie de Carmelo civitatis Barchinone, qui nunc est et pro tempore fuerit, Petrum Cendra, iurisperitum, Michaelm Roselli, apothecarium, et Dalmacium Planes, de domo dicti domini regis, et cives Barchinone. Quos, sicut carius possum, deprecor eisque plenam dono et confero potestatem quod, si me mori contigerit, antequam aliud faciam seu ordinem testamentum, ipsi distribuant et ordinent de bonis meis, prout inferius scriptum invenerint et contentum. Et si forsitan omnes dicti mei manumissores hiis exequendis nequierint aut noluerint interesse, tres, duo aut unus eorum ea nichilominus exequantur sive etiam exequatur^c. Primum volo... / ... Item Iohanni de Armedacio, scolari capelle dicti domini regis, viginti solidos... / ... Insuper volo quod hec sit ultima voluntas mea, quam volo valere iure testamenti. Et si forsitan non valet aut non valebit aut valere non potuerit iure testamenti, saltem valeat et valere possit iure codicillorum vel alterius cuiuslibet ultime voluntatis^d. Preterea volo et ordino quod de huiusmodi testamento seu ultima voluntate fiant seu fieri valeant tot originalia quot dicti manumissores, et alii quorum intersit, voluerint et petierint, per notarium infrascriptum.

Actum est hoc Barchinone, tertia decima die iulii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octagesimo primo.

Sig+num magistri Poncii Salvatoris, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes rogati huius rei sunt: Iohannes Vincentii, Nicholaus Monserrat, sutores, et Iohannes de la Gerra, portarius domini regis, cives Barchinone^e.

a.- Al marge esquerre clausum traditum. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - c. exequatur interliniat i escrit al damunt d'exequatatur ratllat. - d. Segueix ratllat Actum est. - e. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

1381 Setembre 30. Barcelona

Guillemona, vídua de Pere Calderó, de la ciutat de Mallorca, lliura a Pere Roca, metge de la ciutat de Barcelona, el seu fill Bernadó, d'11 anys, perquè visqui amb ell durant dos anys, per tal que aprengui de lletra i el serveixi. Bernadó serà proveït en aliments.

AHPB, Berenguer ESCUDER, *Quartum manuale* 1380 Desembre 31 - 1381 Desembre 24, fol. 71r-v.

Die lune, tricesima die septembris, anno predicto.

Ego^a Guillemona, uxor Petri Calderoni, quondam, civitatis Maioricarum, gratis et cetera, a prima die mensis octobris proxime instanti ad^b duos annos primos venturos mito et afirmo vobiscum Petro Rocha, phisico civitatis Barchinone^c, Bernardonum, filium meum, qui est in etate undecim annorum vel circa, causa adidiscendi litteras, et alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis. Promittens vobis quod dictus filius^d meus erit vobis et bonis vestris fidelis et legalis. Et quod non recedet a vobis absque vestri licentia et permisso. Et quod in fine dicti temporis emendabit vobis, si quod malum aut dampnum vobis intulerit culpa sui. Et pro hiis obligo vobis omnia bona mea et cetera. Et etiam iuro. Ad hec ego Petrus Rocha, predictus, laudans / predicta et cetera, promitto vobis dicte domine Guillelmone quod per totum dictum tempus provideo dictum filium vestrum in cibo et potu tantum. Et quod colam ipsum sanum et egrum iuxta consuetudinem Barchinone. Et quod docebo sibi litteras, prout ipse melius adiscere voluerit, bona fide. Et pro hiis obligo vobis omnia bona mea et cetera. Et volvamus nos dicte partes quod de predictis fiat utrique unum publicum instrumentum et cetera.

Testes: Anthonius [...]^e, habitator Barchinone, et Ffranciscus de Plegamans, cursorum^f nuntiorum civitatis predicte.

a. Al marge esquerre persolvit dicta domina unum solidum. - b. Segueix ratllat unum. - c. Segueix ratllat causa. - d. Segueix ratllat mi. - e. Un estrip afecta el foli, per la qual cosa no ha estat possible la lectura del cognom. - f. Segueix ratllat et Fferrarius.

1382 Novembre 20. Barcelona

Jaume Devesa, mestre del capítol de la Seu de Barcelona, fa carta de pagament a Guillem dels Orts, prevere, que regeix amb ell les escoles literals de la dita Seu, de les quantitats resultants de l'administració de les dites escoles fins el dia 18 d'octubre proppassat.

AHPB, Felip GOMBAU, *Manual 1382 Juny 3 - 1384 Gener 2*, fol. 34v.

Die iovis, vicesima die novembris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o secundo.

Iacobus Devesie^a, magister capituli Ecclesie Barchinone et prepositus mensis madii in eadem ecclesia, confiteor et recognosco vobis Guillermo de Ortiz, presbitero, regenti mecum scolas predicti capituli, quod venistis tecum ad rectum compotum et legale ratione administrationis dictarum scolarum usque ad festum Beati Luche proxime preteriti, de omnibus et singulis peccunie quantitatibus ratione et occasione dicte administrationis habitis et receptis. Necnon et de omnibus et singulis questionibus, petitionibus et demandis ratione dicti regiminis usque ad dictum festum facio vobis bonum finem *et cetera. Largo modo fiat.*

Testes: Bernardus Mathei et Berengarius de Pontibus, scriptor^b.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. Tot l'instrument ratllat amb una ratlla vertical.

1383 Gener 10. Barcelona

Domènec Pong, prevere de la diòcesi de Lleida, fa donació al seu germà Llorenç Pong, del lloc de Benavarre de la diòcesi de Lleida, entre d'altres llibres, d'una Bíblia, que comprà pel preu de 52 florins d'or d'Aragó. La Bíblia es troba en el col·legi de l'Assumpció, per ell fundat, en lloc d'una altra Bíblia del dit col·legi que es troba en el seu poder.

AHPB, Antoni BELLVER, *Manual* 1381 Agost 2 - 1383 Març 5, fols. 171v - 172v.

In Dei nomine, amen. Noverint universi quod ego Dominicus^a Ponci, presbiter Ilerdensis diocesis, retento et salvato michi expresse usu et adimprivio toto tempore vite mee omnium et singulorum infrascriptorum, de quibus vobis Laurentio Ponci, fratri meo germano, ville seu loci de Benavarre dicte Ilerdensis diocesis, hospitii paterni heredi universalis, cum presenti publico instrumento donationem facio, ut inferius continetur et declaratur ac etiam designatur, dono et ex causa donationis, que inter vivos dicitur, concedo vobis iamdicto Laurentio Ponci, fratri meo germano, et vestris heredibus in hospitio paterno predicto, hec omnia infrascripta, que per ordinem subsequntur: Primo, videlicet, quandam^b *Bibliam* in pergamenis scriptam, quam pretio quinquaginta duorum florenorum auri Aragonie emi, que nunc est Ilerde in collegio loco alterius *Biblie* collegii predicti, quam ego in posse meo teneo, que ad presens designari non potest. Item quendam librum in pergamenis scriptum, vocatum *Decret*, qui incipit in tertio folio in prima linea in textu "moribus surrexit et filios quos gignunt". Et finit idem folium "Gregorii et ver". Item in penultimo folio ipsius *Decreti* in prima linea in textu incipit "in die resurrectionis usque in sabbatum in albis". Et finit idem folium "interveniente vel infirmi". Item quendam alium librum in pergamenis scriptum, vocatum *Decretals*, et incipit in tertio folio in prima linea in textu "universorum principium preterquam aliud". Et finit idem folium "mandamus quatenus ante". In antepenultimo vero folio in textu incipit "telligendam autem clausulam". Et finit idem folium "idem solum qui tenent contra fidem catholicae publice". Item et quendam alium librum in pergamenis conscriptum, vocatum *Sextus*. Et incipit in tertio folio in prima linea in textu "voluminis promulgatas". Et finit idem folium "promulgatur eius". In antepenultimo vero folio ipsius libri in textu incipit "est ad excipiendum multo magis adittendus". Et finit idem folium in textu "in toto partem". Item quendam alium librum scriptum in pergamenis, vocatum *Clementines*, qui incipit in tercio folio in prima linea in textu "convertentes sacro". Et finit idem folium in textu in nigro "Clemens quintus in consilio Vienensi", et in rubro "De rescriptis rubrica". Et in penultimo folio in prima videlicet linea in textu incipit "sepe contigit quod causas". Et finit in textu idem folium "suadebit". Item quendam alium librum in pergamenis scriptum, vocatum *Summa Ostiensis*. Et incipit videlicet in tertio folio "quia gustate videre volunt quam^c suavis est^d Dominus". Et finit idem folium "ex Maria virgine". In penultimo autem folio in prima linea incipit "posset et prima distinctio". Et finit idem folium "potest etiam illa pena in". Item et quendam alium librum conscriptum in pergamenis, vocatum *Flores / Sanctorum*. Et incipit post tabulam in tertio videlicet folio in prima linea "bonum deficimus". Et finit idem folium "erit secundum operationem sathane". Et in antepenultimo folio in prima linea "humida et calida". Et finit idem folium "tertio representat articulos". Item et quatuor cofros sive *coffref* cohupertos corio bovino absque pilo, crocei coloris, munitos sive ferratos laniis ferreis, prout est solitus fieri in civitate Barchinone. Item tres vanovas bonas, quarum una est de cotonina cum opere *de bandes*, et est maior aliis duabus. Alia est de panno lini in parte superiori et de panno canapis in parte inferiori. Alia autem vanova est de panno lini ab omnibus partibus et est tenuis et delicata, operata^e opere de Maioricis, atamen non est nova. Item quinque cohupertoria, que sunt eiusdem obragii cum bastis per longum et eiusdem panni ab utraque parte, scilicet de tela firma de Burgundia. Item octo matalasia iusdem forme de tela de Burgundia, tincta coloris viridi. Que quidem omnia supradicta ego dictus Dominicus Ponci emi, adquisivi et fieri feci non de bonis et pecuniis per me ex beneficiis ecclesiasticis habitis, sed de mea peccunia propria pure adquisita et habita ex laboribus multis et industria ut privata persona. Hanc autem donatio-

nem et ex causa donationis concessionem facio vobis dicto Laurentio Poncii, fratri meo, et vestris in dicta domo paterna legitimis successoribus, de predictis omnibus et singulis omnibus via, modo et forma quibus melius possum, et sicut melius dici potest et intelligi, ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum etiam intellectum, sub tali scilicet pacto, forma, conditione et retentione: quod ego dictus Dominicus Poncii, quamdiu michi fuerit vita comes, teneam et possideam omnia et singula supradicta pro usu et ademprivio meis tantum. Postquam vero nature debitum exsolvero, volo, iubeo et mando predicta omnia et singula dari et tradi vobis prefato Laurentio Poncii, fratri meo vestrisque heredibus et legittime in domo paterna successoribus. Ego enim ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc ea omnia et singula posse mei obitum vobis dicto Laurentio, fratri meo, et vestris, ut predixi, dono, concedo et assigno cum presenti publico instrumento et sub tali etiam pacto, forma, conditione et retentione predictam donationem et concessionem de predictis omnibus et singulis vobis dicto Laurentio Poncii, fratri meo, et vestris facio: quod vos dictus Laurentius nec vestri heredes aut legittime successores in dicta domo paterna, nec aliquis seu aliqui nomine vestri seu ipsorum, non possitis vendere, permutare, distrahere nec aliquo modo alienare predicta nec aliqua de eisdem. Immo vobis et ipsis vestris heredibus seu successoribus aufero / et abdico omnem potestatem vendendi, permutandi, distrahendi et alio quocumque modo alienandi predicta nec aliqua de eisdem, quod feceritis seu facerent vel facere atemptarent. Volo per presens publicum instrumentum tales venditiones, permutations, distractiones et alienationes esse cassas, irritas et nullas et nullius efficacie seu valoris et pro cassis, irritis^h et nullis haberis ac si facte non fuissent. Extraho predicta omnia et singula, que vobisⁱ dono, de iure, dominio et posse mei et meorum. Eademque omnia et singula in vestrum vestrorumque ius, dominium et posse mitto et transferro irrevocabiliter pleno iure ad habendum, tenendum omnique tempore pacifice possidendum post obitum meum, ut predixi. Inducens vos^k in^l possessionem predictorum omnium et singulorum, in quantum possum, cum presenti publico instrumento. Et ex causa^m huiusmodi donationis dono et cedo ac etiam mando vobis et vestris omnia iura omnesque actiones, reales et personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias et alias quascumque que michi competit et competere possunt et debent in predictis que vobisⁿ dono et contra quascumque personas et in quibuscumque bonis ratione eorum. Quibus iuribus et actionibus supradictis possitis vos et vestri uti, agere et experiri in iudicio et extra iudicium quecumque et quemadmodum ego poteram ante huiusmodi donationem et possem nunc et etiam postea quandocumque. Ego enim facio et constituo vos et vestros in hiis dominis et procuratores in rem vestram propriam^o, pactis, retentionibus et conditionibus predictis michi salvis. Insuper gratis et ex certa scientia^p convenio et promitto vobis dicto Laurentio Poncii, fratri meo, quod predictam donationem et omnia et singula supradicta tenebo et observabo in perpetuum, et quod ipsam donationem non revocabo nec contra predicta vel aliqua de predictis veniam ratione ingratitudinis nec ex quacumque alia ratione, iure seu causa. Ego enim renuntio quantum ad hec legi sive iuri dicenti donationem posse revocari vel irritam fieri propter ingratitudinem vel aliam quamvis causam, et omni aliis iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus. Hec igitur que dicta sunt, facio, pacisco et promitto vobis dicto Laurentio Poncii, fratri meo, et vestris, et vobis etiam notario infrascripto, tanquam publice persone, pro eis et pro aliis etiam personis, quarum interest et intererit, recipienti, paciscenti ac^q etiam legitime stipulanti.

Actum est hoc Barchinone, decima die ianuarii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo tertio.

Sig+num Dominici Poncii, predicti, qui hec laudo, concedo et firmo.

Testes huius rei sunt: Petrus Tarasconi, beneficiatus in Sede Barchinone, Iacobus Miralles, Raymundus Callica, clerici tonsurati, ac Bernardus Mercaderii, scriptor, nunc in Barchinona comorantes.

a. *Al damunt del nom, dues ratlletes obligues per a indicar la ferma.* - b. *Segueix ratllat bl.* - c. *Segueix ratllat suis.* - d. *Segueix ratllat dictis.* - e. *Segueix raillat quaternu.* - f. *Segueix ratllat cop.* - g. *operata, al ms. operta.* - h. *Segueix repetit irritis.* - i. *Segueix ratllat vendo.* - k. *Segueix ratllat et.* - l. *Segueix ratllat hiis.* - m. *Segueix ratllat v.* - n. *Segueix ratllat vendo.* - o. *Segueix ratllat ad faciendum.* - p. *scientia manca al ms.* - q. *Segueix ratllat ecc.*

51

1383 Maig 25. Barcelona

Pere Crosella, llancer de la ciutat de València, hereu universal en part dels béns de Guillem Caletes, difunt, patró de nau i ciutadà de Barcelona, en nom propi i com a procurador dels altres hereus, signa àpoca a Saurina, vídua del dit Guillem Caletes i usufructuària dels seus béns, de 100 sous, que són part de 15 lliures, llegades pel dit Guillem Caletes a en Pedrolich perquè aprengui de lletra. Pere Crosella promet ensenyar-li'n i proveir-lo en aliments, vestit i calçat.

AHPB, Berenguer ESCUDER, *Sextum manuale* 1382 Desembre 29 - 1383 Octubre 19, fol.s 52v-53r.

Die lune, vicesima quinta die madii, anno Domini M^o CCC^o LXXX^o tertio.

Ego Petrus^a Crosella, lancerius civitatis Valentie, heres universalis in parte bonorum que fuerunt Guilhelmi Caletes, quondam, patroni navis, civis Barchinone, nomine meo proprio et nomine etiam procuratorio ad hec et ad alia^b constitutus a Bernardo de Creus, Marcho Padrós^c et Bernardo Pedragós de parrochia Sancti Fructuosi Castri Tersol, et a Bartholomeo Closella, heres mansi Sa Closella de parrochia Sancti Berengarii de Castelletto, termini de Modiliano, heredibus in parte dictorum bonorum, prout de dicta procuratione appareret per publicum instrumentum inde receptum per notarium infrascriptum secunda die madii anno subscripto, ex una parte; et ego Saurina^d, uxor Guilhelmi Caletes, quondam, patroni navis, civis Barchinone, ut domina et potens ac usufructuaria dimissa in ipsis bonis per dictum maritum meum^e, gratis advenimus nos ambe dicte partes inter nos, presentibus et tractantibus Bertrando Sala, daraçanerio Barchinone, et Berengario de Monte Serrato, çabaterio^f, ex parte mee dicte Saurine^g, et Raimundo Olzina, cuyracerio, ex parte mei dicti Petri Crosella, ex parte altera, ad compositonem et avinenciam super